1

2020 年５月 18 日

各  位

会  社  名 K u d a n 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 大 野 智 弘

 （コード番号 4425 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 飯 塚  健

 （ T E L . 0 3 - 4 4 0 5 - 1 3 2 5 ）

Kudanと Artisense社による業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、2020 年５月 18 日開催の取締役会において、Artisense グループの持株会社である Artisense

Corporation（本社：米国カリフォルニア州、CEO：Andrej Kulikov、以下、「アーティセンス社」とい

います。）との間で、業務提携（以下「本業務提携」といいます。）を行うことを決議し、本業務提携に

関する契約（以下「本業務提携契約」といいます。）を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．本業務提携の目的

当社は、2020 年１月 27 日付「独ミュンヘン工科大学発コンピュータビジョン企業 Artisense

Corporation の子会社化に向けた株式取得及び第三者割当による新株式発行に係る発行登録に関す

るお知らせ」と題する当社プレスリリース（以下「2020 年１月 27 日付当社プレスリリース」といい

ます。）に記載のとおり、アーティセンス社の完全子会社化を目的とした株式の段階的な取得を予定

しており、同年１月 29 日に１段階目の一部株式（発行済株式総数の 12.0％）の取得が完了したこと

に基づいて、アーティセンス社との協業に関する共同検討を開始し、協議を行ってまいりました。

当社が有する間接法 SLAM や LiDAR SLAM、アーティセンス社が次世代技術として独自に有する直

接法 SLAM や深層学習技術など、互いが得意とする技術を相互補完的に融合し、応用製品の知能化に

とってブレークスルーとなるロバスト性・精度・速度に優れた高性能なソフトウェアを実現するた

めの技術連携及び両社共同での顧客への提案等の協同事業開発は既に行ってまいりましたが、両社

がそれぞれ得意とする技術分野を活かすと共に、両社が築いてきたグローバル拠点や販売チャネル

等の経営資源を相互に活用し、それぞれの顧客に対して最適なサービスを提供することを可能とす

る事業開発体制の構築を一層推進するため、この度、本業務提携契約の締結に至りました。

２．本業務提携の内容等

当社とアーティセンス社は、双方の顧客に対してそのニーズに応じた最適な商品やサービスの提

供を可能とするために、顧客を相互に紹介し、両社がそれぞれの得意とする技術分野を活かして、

連携して顧客への技術提供を積極的に行いながら、両社の企業価値向上に向けて取り組んでまいり

ます。

2

３．業務提携先の概要

（１）名 称 Artisense Corporation

（２）所 在 地 425 Sherman Ave., Suite 120 Palo Alto, CA 94306

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO Andrej Kulikov

（４）事 業 内 容 空間・位置認識ソフトウェアに関する研究開発、販売

（５）資 本 金 6,535,334 米ドル（702 百万円）（１米ドル＝107.43 円（2020 年５

月 15 日時点の為替レート）で換算）

（６）設 立 年 月 日 2016 年２月

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率

FabliTec UG (haftungsbeschränkt)

Andrej Kulikov Holding UG (haftungsbeschränkt)

VITO Ventures Fonds I GmbH & Co. KG

Project A Ventures II GmbH & Co. KG

Ｋｕｄａｎ株式会社

他４名

33.01％

21.20％

12.90％

12.79％

12.00％

（８）当社と当該会社の関係

資 本 関 係 当社は、本日現在、当該会社の普通株式

1,240,152 株及び優先株式 1,495,068 株（発行済

株式総数の 12.0％）を所有しています。

なお、2020 年１月 27 日付当社プレスリリースに

記載のとおり、当社は、2020 年６月 29 日に当該

会社普通株式 2,686,996 株及び優先株式

3,239,312 株（発行済株式総数の 26.0％）の追加

取得を予定しております。

人 的 関 係 当社取締役 1 名が当該会社の取締役に就任して

おります。

取 引 関 係 当社は、当該会社に対し、合計 3,250,000 ユーロ

（377 百万円（１ユーロ＝116.06 円（2020 年５

月 15 日時点の為替レート）で換算））の貸金債権

を保有しております。

関連当事者への

該 当 状 況

該当事項はありません（2020 年３月末日時点）。

なお、上記のとおり、2020 年６月 29 日に予定ど

おり当社が当該会社の株式を追加取得した場合

には、当該会社は、当社の持分法適用会社とな

り、関連当事者に該当することとなる予定です。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単純合算）

（）内は１米ドル 107.43円換算（表示単位未満切り捨て。2020 年５月 15 日時点の為替レート）

決 算 期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期

純 資 産 140,478 米ドル

（15 百万円）

71,780 米ドル

（7 百万円）

5,372,437 米ドル

（577 百万円）

総 資 産 154,754 米ドル

（16 百万円）

139,985 米ドル

（15 百万円）

5,672,807 米ドル

（609 百万円）

１ 株 当 た り 純 資 産 △0.01 米ドル

（△1.30 円）

△0.02 米ドル

（△3.14 円）

0.10 米ドル

（11.58 円）

売 上 高 4,075 米ドル

（0 百万円）

42,351 米ドル

（4 百万円）

45,339 米ドル

（4 百万円）

3

営 業 利 益 △94,375 米ドル

（△10 百万円）

△79,327 米ドル

（△8 百万円）

△1,901,280

米ドル

（△204 百万円）

経 常 利 益 △94,560 米ドル

（△10 百万円）

△81,575 米ドル

（△8 百万円）

△1,902,147

米ドル

（△204 百万円）

当 期 純 利 益 △94,560 米ドル

（△10 百万円）

△81,575 米ドル

（△8 百万円）

△1,902,147

米ドル

（△204 百万円）

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △0.03 米ドル

（△3.45 円）

△0.02 米ドル

（△2.19 円）

△0.17 米ドル

（△19.29 円）

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注） １ アーティセンス社は、Artisense GmbH 及び Artisense Japan 株式会社を子会社とし

て保有しておりますが、各子会社と連結決算を行っていないため、「当該会社の最

近３年間の経営成績及び財政状態（単純合算）」は、アーティセンス社の経営成績及

び財政状態に、同社の子会社の経営成績及び財政状態を単純合算したものです。

 ２ アーティセンス社は、Artisense グループの管理機能を主とする持株会社であるた

め、単体での最近３年間の経営成績及び財政状態の記載は省略しております。

 ３ アーティセンス社及びその各子会社の 2019年 12月期の経営成績及び財政状態につ

いては集計作業が未了のため、2018 年 12 月期までの３年間の経営成績及び財政状

態を開示しております。

４．日程

（１） 取締役会決議日 2020 年５月 18 日

（２） 業務提携契約締結日 2020 年５月 18 日

５．今後の見通し

現時点では、本業務提携による当社業績への具体的な影響額については未定です。今後公表すべ

き事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上